m o s y n a r u m fratrem Ioannem Pasquerel , ex Ordine Eremitarum sancti 

Augustini , quique ipsam semper est secutus. 
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Equus et a rma tradita ei fuerunt, sed Ioanna vetus tum gladium 

maluit , quinque cruci bus ornatum, quem in templo sanctae Catharinae de 

Fierbois inveniri indicavit, uti reapse reper tus fuit: voluit autem vexil-

lum cum Redemptor is imagine, quod secum continue ferebat. Et inter

rogata quare vexillum ferret, respondit se nolle uti ense suo nec quem

piam interficere velle. Circa finem mensis aprilis eiusdem anni in Ble-

sensem civitatem se contulit , ubi exercitus duodecim fere millium mili

tum fuerat collectus et qui pro Aurelianensi urbe , ab Angiis obsessa 

commeatus comparaverat . 

P r ima Ioannae sollicitudo fuit ut in exercitu boni mores serva

rentur , quare malae vitae foeminas expelli iussit et b lasphematores 

severe r eda rgu i i Insuper al terum vexillum voluit cum Christi imagine 

ad presbyteros congregandos, quod praefatus eleemosynarius confe-

cerat ut illi quotidie, mane et vespere, simul cum Ioanna ant iphona et 

hymnos de Beata Maria Virgine decantarent . Et an tequam Aurel ianensem 

civitatem adiret, presbyteros omnes, qui a rmatos antecedebant, cum illo 

vexillo congregari iussit. 

Puella missionem suam voluit pacis signo affirmare et ad hoc 

supremo anglici exercitus duci Talbot epistolam misit, in qua signi

ficabat, si Angli de obsidione recedere et ad regnum suum remeare 

noluissent, se illos ita aggressuram ut omnino recedere cogerentur. 

Angli vero respondentes Puel lam iniuriis affecerunt, quas ipsa invicto 

animo pertulit. Sed praedictionem comprobavit eventus ; nam, ut ex 

historicis documentis , omnibus notis, constat, Ioanna per opus mirabile 

et viribus humanis impar, Deo iubente, civitatem Aurelianensem ab 

Anglorum obsidione exemit. 

Omnes exinde pu ta run t Puellam a Deo missam esse et Aurelia

nenses cives aiebant, si Ioanna non advenisset ex parte Dei in eorum 

auxilium, civitatem sub ditione et potestate adversariörum obsidentium 

redactum iri. Tanto gaudio omnium civium Aureliam ingressa, tam

quam Angelus Dei, recepta et salutata fuit. 

Ioanna vero, ante omnia, maiorem ecclesiam adivit, ut grati animi 

sensus ac debitam Deo creatori suo reverentiam exhiberet, et omnes 

hor ta ta est ut spem in Domino plenissime collocarent. 

Post peculiaria Puellae gesta Aureliae pa t ra ta et alia gloriosa eius 

facta, quae secuta sunt contra Anglos in castris a tque in diversis civi

ta t ibus , p o s t ' t o t victorias, Principes e regia stirpe ac Duces volebant 

quod rex non Rhemos, sed ad Normanniam proficisceretur ; Ioanna 

vero contra semper opinata est quod Rhemos ire oporteret, ut Rex 

ibidem coronaretur et consecraretur, a tque ita host ium potent ia sem-
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per deficeret. Tandem ad eius opinionem omnes accesserunt et Rex 

civitatem Rhemensem adivit, ubi plenam reperii t obedientiam et in 

ant iqua civitatis ecclesia solemnibus caeremoniis fuit sacro oleo inun

ctus et regio diademate coronatus. Puella cum consecratum Regem aspe-

xisset, coram eo genua flexit et lacr imarum vim profudit ob adimpletam 

Dei voluntatem. 

Pos t regis consecrationem, licet Puellae consilia, quae felicem certe 

exitum habueran t , non a Rege et ab eius aulicis exorta essent, alia 

t amen gloriosa gesta ab ipsa pa t ra ta sunt , praesert im in civitate S. Petr i 

Monasterii (Saint-Pierre-le-Monstier) ac in Latiniaca urbe (Lagny), ubi 

mor tuum infantem, nondum bapt izatum, resuscitavit , ut, in sacro fonte 

regeneratus , gratiae vitam consequeretur . 

Quum vero Ioanna Meloduni esset aprili mense, anno millesimo 

quadringentesimo trigesimo, suam captivitatem ante festum S. Ioannis 

Baptistae ex suprema revelatione intellexit, qu in sciret diem et horam. 

At suae missioni fidelis et Regi obsequentissima, Compendii urbem, a 

Burgundiae duce et ab Anglis obsidione cinctam, s t renue defendit. Qua

dam vero die, in ecclesiae dictae urbis Missa audi ta et Eucharist ica dape 

refecta, ads tant ibus praedixit sé quampr imum proditam, mort i t radi

tum iri, ideoque omnes pro se Deum exorarent . Revera, die vigesima 

quar ta maii, quum ab urbe egressa esset, ut hostes exploraret, e t ab 

iis reiecta, in urbem i terum ingredi vellet, Gulielmus Flavy, illius guber

nator , quin Puellam suo praesidio adiuvaret et in u rbem reciperet, 

por tas clausit, ita ut a Burgundiorum exercitu circumdata cum paucis 

capta. 

Maximam in Anglorum animos laetit iam infudit Ioannae captivi t a s 

et Puel lam a Burgundiorum manibus auferre et in propriam potestatem 

habere cupierunt. Quo facilius hoc ipsis ex sentent ia cederet, in pr imis 

ex par te Vicarii Generalis Inquisitionis et Universitatis Parisiensis exo-

ra tus es t Burgundiae dux ut Puel lam, t amquam haeret icam, ecclesiasticae 

iustitiae remitteret . Cum vero ille nul lum dedisset responsum, Anglus 

Regens dux de Bedfort ad Pe t rum Cauchon, Episcopum Bellovacensem, 

recurri t , qui Anglorum par t ibus studiosissime favebat. Hic, die decima 

quar ta mensis iulii, ad Burgundiae ducem se contulit, aiens Puel lam 

in territorio suae dioecesis captam esse ideoque, cum de fidei mater ia 

ageretur, ipse legitimus iudex erat. Ingentem autem pecuniae vim, decem 

nempe millia aureorum francorum, ei obtulit . Burgundiae dux a n n u i t 

et Ioanna Anglis vendita est, qui, die vigesima quar ta octobris eiusdem 

anni, hoc pretium ex tributis, Normandiae civibus impositis, persol-

verunt . 
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Inter im Puella, divinae Providentiae confidens, viva spe erigebatur 

ut eius capti vitas haud impediret quominus Dei opera feliciter comple

n t u r . Tranqui l lo hinc animo, antequam Anglis venderetur, qua tuor cir

citer menses in castro de Beaulieu commorata est, deinde in castrum 

dé Beaurevoir missa: cognovit tunc Anglis vendi tam esse et cum audisset 

Gompendii urbem quampr imum evertendam, e custodia effugere perieli-

t a ta est, sed perperam. Gonsolabatur t amen q u u m supernae voces ei 

praedixissent civitatis Gompendii l iberat ionem ante festum sancti Mar

t ini ; quod eventus omnino comprobavit . Pos tmodum vero in castrum de 

Grotoy ducta est, ubi, mense novembris , a Burgundiae duce Anglis tra

dita est. Dum in iis castris commorabatur , omnes eius religionem ac 

pietatem admirat i sunt. Tandem, mense decembris , ab Anglis t rans la ta 

est in castrum Rothomagense, ubi contra eam iniquus processus es t 

inceptus. 

Angli Ioannam capitali odio prosequebantur ac illius mor tem 

omnino sitiebant, quia in auxi l ium Franciae Regis christianissimi venera t 

et propter victorias per eam obtentas illam maxime t imebant ; et cum 

suivissent in Gallia Puellam reputa tam esse velut a Deo missam, ipsam, 

t amquam sagam, igni t radere conati sunt. Iam paulo ante Parisiis pau

perem foeminam igni ipsi damnaverant , quia t an tum dixerat Puellam 

sanctam esse et Dei mandato egisse. Cum processus autem ad infamiam 

Regis Franciae etiam tenderet , Angli omnem curam adhibuerunt ut 

etiam Ioanna infamia n o t a n t u r e t t amquam haeret ica condemnare tur , 

ab initio mortem Puellae decernentes. Henricus VI, Anglorum Rex, die 

ter t ia ianuari i anni millesimi quadringentesimi trigesimi primi, iudicibus 

scripsit, quod si forte ex processu Ioanna damna ta non fuisset uti haere

tica et saga, ipse ius sibi reservabat eam retinendi. Iudices Vero, pro s u a 

tutela, defensionis litteras a Rege Angliae pos tu larunt et obt inuerunt . 

Omnes coaevi textes examinati candide deposuerunt processum 

const ructum esse « per motum et impressiones Anglicanorum » qui 

semper sub sua custodia Ioannam det inuerunt neque in carceribus 

ecclesiasticis eam detineri permiserunt . Quidam historicus, fere coaevus, 

scripsit ab hoc processu initium duxisse Puellae passionem. Oculares 

au tem testes re tulerunt ipsam fuisse in carcere, in compedibus ferréis, 

et in ferrea cavea inclusam collo, manibus et pedibus l igatis: cus todes 

eius carceris nequissimi homines erant, impudici et omni vitiorum labe 

coinquinati . 

Et, iuxta non paucos testes, hic processus, qui qua tuor menses 

perduravi t non modo iniquus, sed etiam mancus et nullus fuit. 

Eodem tempore prorsus admirabilis fuit Puellae agendi ra t io : ipsa, 
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quae nondum vigesimum a n n u m suae aetat is att igerat, adeo tranquil la 

mente consistebat et iudicum interrogat ionibus t an ta prudent ia respon

debat, ut eam omnes mirabundi suspicerent. Testes autem quoad eius 

religionem ac pietatem in hoc tempore deposuerunt ipsam ins tanter 

exorasse ut Missam audire posset, praesert im festis diebus, a tque san

ctissimam Eucharis t iam recipere, atque valde conqueri quia spiritualia 

haec emolumenta sibi denegarentur . 

Durante eodem processu, cum Puella aegrotasset, Angli maximo 

perculsi sunt t imore, quod ipsa natural i morte occumbere posset, unde 

plures medici ad eam missi sunt , -quorum u n u s , inter alia, re fer t :« Rex 

« eam, magno pretio emerat, nec volebat quod obiret nisi cum iustitia, 

« et quod esset combusta ». Sanitati rest i tuta, sed non adhuc valetu

dine confírmala, sine mora cont inuatus fuit processus. 

Ioanna in suis responsionibus i terum i terumque declarabat se velle 

Catholicae Romanae Ecclesiae iudicio omnino submitt i , sed iudices eidem 

ins inuabant ut se submit tere ipsis deberet, t amquam Ecclesiae reprae

sentant ibus . Interrogata an vellet se submit tere Domino Papae respon

dit quod sic, sed nolebat se submittere illis praesent ibus iudicibus, cum 

essent eius inimici capitales. Haec responsio, quam ipsi iudices prae

v i d e a n t , fundamentum fuit accusationis, cum calumnióse significassent 

Ioannam nolle Ecclesiae se submit tere . 

Aliud autem accusationis caput iudicibus praebuerunt visiones eius 

ac revelationes, quas a maligno spiritu profectas ipsi asserebant , ac 

praecipue viriles illae vestes, quas Ioanna ex divino praecepto adhi

buisse dixerat . Hae accusationes in duodecim art iculos redactae fue

run t et nonnull i praesert im Parisiensis Universitatis, maxime Puellae 

infensi, quamvis processus ignari, opinionem contra Ioannam emiserunt ; 

non deerant vero alii in Gallia, qui eam s t renue tueban tu r : plures imo 

orationes pro eius liberatione id temporis e lucubratae sunt . Ceterum 

adeo perspecta erat hu ius processus nulli tas a tque malitia ut, cum in 

Rothomagensem urbem venisset e Normandia celeberrimus sacerdos 

Ioannes Lohier, Decanus Romanae Rotae Auditorum, sollicitatus ut opi

nionem suam circa Puellae processum pronunt iaret , praesente Episcopo, 

nul lum esse plur ibus ex causis asserueri t . In posterum et alii doctis

simi viri, ecclesiastica etiam dignitate praes tantes , processus iniusti t iam 

atque nulli tatem perspicue ostenderunt , et veritatis amore a tque honoris 

causa memorare volumus Cardinalem Eliam de ßourdei l le , Episcopum 

Petrocoricensem, ioannem Gerson, Theodorum de Lellis, Sacrae Roma

nae Rotae Auditorem, Pon tanum, Sacri Consistorii Advocatum et alios 

gravissimus iurisconsultus. 
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visiones ac revelationes numquam revocare voluit , quamvis omnem 

artem fudices adhibuissent, ut ipsa illas t amquam falsas reiiceret. 

Revera magni interat Anglorum ut, pr iusquam condemnaretur , ipsamet 

suas visiones ac revelationes falsas a tque mendaces fateretur, nam opinio 

populi de missione a Deo recepta semper mansisset, si ipsa in suis 

affirmationibus perstitisset. Quare iudices, ad exopta tum finem conse

quendum, experti sunt aspectum populi et carnificis, ut ext remum reme

dium. Et die vigesima quar ta maii eiusdem anni millesimi q u a d r i g e n 

tesimo trigesimi primi, ioanna in plateam sepulcreti Sancti Audoeni 

(de Saint-Ouen) ducta fuit, ubi in spectaculo, ad hoc erecto, ads tabat 

Episcopus una cum Cardinali de Winchester, iudicibus, doctoribus et 

plurimis aliis. Puella collocata fuit in quodam pulpito coram omnibus, 

videns quoque carnificem, qui cum quadriga erat in vico, expectans quod 

Ioannae corpus comburendum declararetur. 

Sed antea Nicolaus Loyseleur, qui Puel lam callide prodibat, ei 

dixit periculum mortis evi taturam esse, si perfecisset quae ordinabantur . 

Magister Guilelmus Erard concionem habui t et contra Regem Galliae, 

inter alia, haec protul i t : « O Regnum Franciae reputa tum es et voCa-
« tum christ ianissimum Regesque et Principes tui christ ianissimi: nunc 

« vero per te, Ioanna, et Rex tuus qui se dicit Regem Franciae, tibi 

« adhaerendo et dictis tuis credendo, effectus est haereticus et schisma-

« ticus ». Puella, pro sua humili tate, nihil de se dixit, sed Regem tam

quam bonum christ ianum defendere voluit ; magister praefatus silen

t ium imposuit Ioannae et concionem absolvit. Sed Puella se nihil mali 

fecisse et credere in duodecim fidei articulos, et in decem decalogi 

praecepta, a tque velle credere omnia quae sancta Dei Ecclesia credit 

firmiter asserui t : Episcopus tamen Ioannae significavit Ordinarios esse 

in sua dioecesi iudices, ac proinde ipsam debere iisdem se subiicere. 

Magister Erard interea abiurat ionis schedulam Puellae ostendit ut 

eam signaret, sed Ioanna declaravit : « Videatur ipsa schedula per cle-

« ricos et Ecclesiam in quorum m a n u s ponenda sum, et si mihi consi-

« lium dederint eam signandi et agendi, quae mihi dicuntur, l ibenter id 

« faciam ». Cui magister Erard respondi t : « Facias nunc, alioquin dies 

« tuos hodie per ignem absolves ». Eodem tempore incepit lectio sen

tentiae condemnatoriam Ioanna, viribus delassata, minis deterrita, stu-

pefacta ex tot consiliis a tque exhortat ionibus, cedere coacta est, se 

referens conscientiis iudicantium. Tunc lecta ei est parva abiurat ionis 

schedula, qua eidem iniungebatur ne virilem sumeret habi tum, ne a rma 

ferret et alia hu ius generis. Si plura scripta essent, praesertim de Puellae 
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visionibus et revelationibus, iudices t imebant ne eius conscientia a 

proposito descisceret. Sed in locum schedulae quae, teste Ioanne Mas-

sieu, aliisque ibi praesentibus, octo circiter l ineas et non amplius con

tinebat, in processu alia et longior inserta est. 

Ceterum, cum ioanna scribere nesciret, t radi tae sibi schedulae per 

modum derisionis quoddam ro tundum signum cum cruce delineavit. 

Postea ipsa a Promotore requisivit an in manus Ecclesiae poneretur , 

uti sibi promissum fuerat ; sed e contra ad carceres perpetuos in ipso 

castro Rothomagensi , sub eadem Anglorum custodia, damna ta est. 

Magnus tunc accidit ads tant ium tumul tus et mult i lapides proiecti sunt . 

Post meridiem feriae quintae, scilicet vigesimae quar tae diei men

sis maii, cum Puella, muliebri habi tu induta , in eumdem carcerem 

rediisset, multa ab Anglis pat i debuit, qui eam pluribus vexationibus 

affecerunt, et adeo irati erant , etiam cum iudicibus, ut post t res dies, 

cum nonnulli ex iis ad invisendam Ioannam in castrum accessissent, 

nudat is gladiis, violenter ab illis reiecti sint. 

Puella i terum virilem habi tum sumpsit , ut melius virginitati suae 

consuleret ; nam a custodibus et etiam a viro magnae auctori tat is de 

violentia tenta ta fuit: et iudicibus interrogantibus, qua de causa ru r sum 

habi tum virilem sumpsisset , respondit id fecisse ad suae pudicitiae 

defensionem. Interrogata autem an alias visiones habuisset , Ioanna 

candide respondit a supernis vocibus fuisse reprehensam propter abiu-

rat ionem, quam tamen vi et metu se emisisse declaravit, quin eam 

intellexisset. Denique interrogata an muliebrem habi tum reciperet, sese 

para tam esse respondit , dummodo ipsa in loco tuto poneretur . 

Die vigesima nona maii, iudices congregati sunt et Puellae mors, 

uti relapsae, decreta fuit. Subsequenti die, summo mane, duo sacer

dotes ab Episcopo missi sunt in carcerem Ioannae ut eam ad mortem 

pararent . Misera puella audiens se esse comburendam, Aere coepit pro

pter hominum mali t iam, qui eius incorruptum corpus igni t radebant . 

Fractum tamen moerore an imum statim erexit, omnem in Deo spem 

fiduciamque reponens. Suscepto Poenitentiae sacramento, sanctissimam 

Euchar is t iam ipsamet efflagitavit, et deinde ducta est, octingentis circi

ter Anglis mili t ibus circumdata, in pla team veteris mercatus et super 

eius caput in quadam charta scriptum erat : « Haeretica, saga, apostata, 

relapsa ». In suo itinere, in pias lacrimas effusa, an imam suam tam 

devote Deo et Sanctis commendabat ut audientes ad f letum provocarc i 

Aderant in platea tria spectacula, duo pro iudicibus et praelatis , 

al terum, ubi ligna para ta erant ad Ioannam comburendam. Cum ipsa 

in plateam pervenisset, longa subucula induta, uti petierat, coram 
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magna populi mult i tudine sermonem magistri Nicolai Midi audivi t ; quo 

absoluto, ille dixit Puel lae: « Vade in pace, Ecclesia in m a n u saeculari 

« te dimittit ». Nonnulli ex adsessoribus iuste petebant ut iterum abiu

rat ionis formula eidem perlegeretur ; ast perperam, cum e contra con-

demnationis sententia illico lata est absque ulla sententia iudicis sae

cularis, nam, magno impetu per Anglos armatos capta, ad supplicium 

adducta est. Puella, f lexis genibus, preces suas ad Deum i terabat ; veniam 

ab omnibus petiit et sacerdotes rogavit ut singuli u n a m Missam pro 

eius anima celebrarent. Parvam crucem eftiagitavit, quam quidam Anglus, 

ibi exstans, ex quodam baculo confecit et quam devotissime deosculata 

in suo sinu collocavit. Adhuc tamen crucem Ecclesiae haberi voluit et 

obtinuit . Deinde ads tant ibus valedicens, per tor torem ducta est ad ascen-

dendum lignorum cumulum, quae ad modum ambonis para ta erant ad 

eam comburendam et quibus tortor ignem inferius apposuit . 

Suprema hac hora bene intellexit Puella praedictionem suae libe

rationis, quam a supernis vocibus audivera t : « Omnia libenter sus t ine : 

« n e sollicita sis et turberis erga mar tyr ium: regnum Paradisi ingre-

« dieris ». Dilucide perspexit mortem ad suam missionem at t inere et 

non tantum sanctissimae Virgini Mariae, sed beato Michaeli Archangelo, 

beatae Catharinae et omnibus Sanctis sese enixe commendans usque 

ad ext remum vitae terminum se omnia ex praecepto Dei egisse confessa 

est. Oravit confessarium ut crucem Domini extolleret ut eam videre 

posset ; quod ipse fecit; et Ioanna illam amplexando et, lacr imarum 

vim simul profundens, devotissime deosculabatur, usquedum denique 

inter f lammas sanctissimum Iesu nomen continuo proferens supremum 

emisit spiri tum. 

Sancta Puel lae mors adeo omnium admirat ionem concitavit, ut 

etiam eius inimici valde deterrit i fuerint, et ipse carnifex fassus sit 

Ioannam tyrannice ad mortem damnatam esse et valde pro se t imere, 

quia sanctam mulierem combusserat . Et prodigia statim sequuta sunt. 

A multis enim ibi adstant ibus visum fuit nomen Iesu, inscriptum in 

flamma ignis a quo comburebatur et qu idam Anglus, qui, infensissimus 

Puellae, dixerat se torrim in eius rogo ponere velle, illius mortem aspi-

ciens, stupefactus et immobilis permansi t et postea declaravit columbam 

inter flammas evolantem vidisse. I l laesum quoque et sanguine plenum 

mansi t cor Puellae, quod ipse carnifex etiam confirmavit. Angli vero 

voluerunt ut illud cum Ioannae cineribus in Sequanam flumen proiice-

retur, ne populus ipsius reliquias possidere posset. Poenae a Deo, inno

centiae et iustitiae vindice, tyrannis inflictae denique fuerunt ; nam 

omnes de martyrio Ioannae culpabiles turpissimam mortem obierunt ; 

524 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

dum, uti Puel la praedixerat , Angli a Parisiensi urbe , deinde etiam a 

Normandia, ab Aquitania a tque a to ta Gallia depulsi fuerunt. 

Sedatis in Gallia per turbat ionibus, cum Carolus sept imus in Rotho-

magensem urbem ingressus esset, inquisit ionem de processu Puellae 

decrevit, dum mater et duo fratres Puellae supplicem hac de re libellum 

Sanctae Sedi porrexerunt , quem Cardinalis ipse Legatus Guilelmus 

d'Estonteville Callisto tertio, Pontifici Maximo, obtulit et die undecima 

iunii anni millesimi quadringentesimi quinquagesimi quinti benignum 

rescriptum obtinuit , quo tres apostolicos iudices, Rhemensem nempe 

Archiepiscopum, Iuvenalem de Ursiniis, Par is iensem Episcopum, Gui-

lelmum Chartier, et Constantiensem Episcopum, Richardum de Longueil, 

institui decrevit. 

In patria Ioannae, pari terque Aureliae, Parisiis ac in Rothomagensi 

civitate iudiciales inquisit iones peractae sunt et sub religionis iuramento 

centum ac viginti t res testes, cuiusvis aetatis et conditionis, examini 

subiecti sunt , denique, die septima iulii subsequent is anni millesimi 

quadringentesimi quinquagesimi sexti, iudices rehabili tationis sentent iam 

pronunciarunt , qua Puellae innocentia et nulli tas condemnationis pro

cessus t amquam dolosi a tque malitiosi declaratur, pari terque abiurat io, 

uti falsa, subdola ac nulla, recognoscitur. 

Praeclarissimae huius Ancillae Dei vir tutes quibus, quoad vixit, se 

iugiter exercuit, necnon superna dona, quibus a Deo fuit insignita, 

maximam sanctitatis famam eidem compararunt , sed haec omnia, bre

vitatis amore, praetermit tere opportunum est. 

Coaevis ex historicis scriptoribus, qui Ioannae sancti tatem et eius 

missionem divinitus acceptam summis laudibus extulerunt , recensere 

volumus praefatum clarissimum Ioannem Gerson, qui agens de Puellae 

gestis, anno millesimo quadringentesimo vigesimo nono, scripsit: «A 

« Domino factum est i s t u d » ; divum Antoninum, qui in suis historiis 

Puellam « spiri tu Dei ductam » existimaba!, et Pium Secundum, Ponti

ficem Maximum, scribentem : « Puella sexdecim annos na ta nomine 

« Ioanna, pauper ibus agricolis filia, in agro Tullensi, divino affiata spi-

« ritu, sicut res eius gestae demonst rant . . . quam veluti divinum aliquod 

« numen in tuebantur . . . Iudices ubi Puellam viri habi tum recepisse 

« cognoverunt, t amquam relapsam igni damnarunt . Cineres eius, ne 

« honori a l iquando essent, in Sequanam fluvium proiecere. Sic Ioanna 

« obiit mirabilis et s tupenda virgo ». 

Ingens sancti tat is opinio, quam Ancillae Dei virtutes ac superna 

dona et charismata, dum in humanis erat, apud omnes eidem concilia-

verant, illustrior post eius mortem in dies evasit a tque adeo percrebuit , 

Acta Benedicti PP. XV 525 

ut illud Scripturae effatum iure meri toque ipsi queat aptari : Non rece

dei memoria eius et nomen eius requiretur a generatione in generationem.